Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện;

- Các cơ quan: Tài chính - Kế hoạch, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Phòng Giao dịch Ngân hàng

Chính sách xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh
Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở
rộng việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025. Để triển khai
thực hiện tốt Đề án cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm trên
địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025, đảm bảo cho người lao động trên địa
bàn huyện có khả năng lao động, sẵn sàng làm việc đều có cơ hội có việc làm, có
thu nhập ổn định, cải thiện đời sống; trợ giúp người thất nghiệp, người thiếu việc
làm tự tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; qua đó từng bước nâng cao điều
kiện sống của những người thu nhập thấp,... góp phần thu hẹp khoảng cách chênh
lệch giàu nghèo giữa thành thị và nông thôn, giữa người nghèo và cộng đồng dân
cư; đảm bảo an sinh xã hội và phát triển nền kinh tế trên địa bàn huyện nhanh và
bền vững; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị - xã
hội huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách
tín dụng ưu đãi của Đảng, Nhà nước và Chính phủ về các chương trình tín dụng
chính sách trên địa bàn huyện, Đề án cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở
rộng việc làm trên địa bàn giai đoạn 2023-2025.

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện thực hiện tốt văn bản thỏa thuận,
hợp đồng ủy thác đã ký với Ngân hàng Chính sách xã hôi (CSXH) huyện, các
nội dung công việc được ủy thác; phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện, UBND
các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn thể cấp xã triển khai, thực
hiện tốt Đề án cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm trên địa
bàn giai đoạn 2023-2025, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng; tăng
cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các hội, đoàn thể nhận ủy thác cấp xã,
Tổ tiết kiệm và vay vốn (TK&VV), hộ vay. Kiểm tra mục đích sử dụng vốn vay
trước, trong và sau khi cho vay, đảm bảo các hộ được vay vốn đúng đối tượng thụ
hưởng theo thứ tự ưu tiên của Đề án, sử dụng vốn vay đúng mục đích xin vay,
không để nguồn vốn tín dụng chính sách của Chính phủ cho vay thông qua Ngân
hàng CSXH huyện sử dụng vốn sai mục đích, trục lợi chính sách, giúp người vay
tạo việc làm và duy trì mở rộng việc làm, sử dụng vốn vay có hiệu quả, nâng cao
thu nhập.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:      /UBND-NHCSXH
V/v thực hiện Đề án cho vay hỗ trợ

tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc

làm giai đoạn 2023-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng       năm 2023

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch
- Hằng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của huyện, chủ trì, phối

hợp với các đơn vị liên quan, Ngân hàng CSXH huyện tham mưu UBND huyện
trình Hội đồng Nhân dân huyện bố trí nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác sang
Ngân hàng CSXH huyện theo kế hoạch của Đề án.

- Ký hợp đồng ủy thác với Ngân hàng CSXH huyện đối nguồn vốn ngân
sách huyện ủy thác sang Ngân hàng CSXH huyện để triển khai sử dụng nguồn
vốn thực hiện Đề án.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh xã hội, các ngành có liên
quan đề xuất chính sách, giải pháp, tổ chức lồng ghép các chương trình, dự án có
liên quan đến lĩnh vực lao động, việc làm gắn với việc thực hiện Đề án.

3. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, Ngân hàng CSXH huyện,

UBND các xã, thị trấn tổ chức thông tin, tuyên truyền gắn các chương trình tín
dụng chính sách ưu đãi trong công tác triển khai đào tạo nghề, giải quyết việc
làm và an sinh xã hội trên địa bàn huyện; tổ chức các lớp giáo dục định hướng,
tư vấn nghề nghiệp, chính sách đào tạo nghề và việc làm sau đào tạo đối với
người lao động trên địa bàn huyện.

- Tổ chức nghiên cứu các chính sách và các chương trình, giải pháp liên
quan đến công tác giải quyết việc làm cho người lao động để lồng ghép trong
quá trình thực hiện Đề án.

- Phối hợp tốt với Ngân hàng CSXH huyện trong công tác triển khai cho
vay Đề án, tạo điều kiện thuận lợi để các đối tượng thụ hưởng được tiếp cận
chính sách theo thứ tự ưu tiên của Đề án.

4. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện
- Tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện, Ban Đại diện HĐQT

NHCSXH huyện chỉ đạo thực hiện tốt văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh,
Huyện ủy, UBND huyện về tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 06-KL/TW
ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục Chỉ thị số 40-
CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với tín dụng chính sách xã hội. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành
đối công tác triển khai các chương trình tín dụng chính sách của Chính phủ triển
khai trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội huyện, UBND các xã,
thị trấn tổ chức tuyên truyền các chương trình tín dụng chính sách, Đề án; triển
khai cho vay đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng theo quy
định của Pháp luật.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trên địa bàn huyện hàng năm tham
mưu UBND huyện trình Hội đồng Nhân dân huyện bố trí nguồn vốn ngân sách
huyện ủy thác sang Ngân hàng CSXH huyện theo kế hoạch của Đề án. Chịu trách
nhiệm báo cáo với Ngân hàng CSXH tỉnh bố trí nguồn vốn Trung ương đối ứng
với nguồn vốn ngân sách địa phương chuyển sang hằng năm, đảm bảo nguồn vốn
thực hiện Đề án.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hướng dẫn, rút kinh
nghiệm trong quá trình triển khai, thực hiện Đề án, đảm bảo nguồn vốn cho vay
phát huy được hiệu quả, mục tiêu của Đề án. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc
phát sinh trong quá trình thực hiện Đề án, báo cáo kịp thời về UBND huyện để
xem xét, chỉ đạo.

5. UBND các xã, thị trấn
 - Chỉ đạo các đơn vị liên quan, các tổ chức hội, đoàn thể nhận ủy thác,

Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố, Tổ TK&VV tuyên truyền Đề án cho vay hỗ
trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm trên địa bàn giai đoạn 2023-2025.

- Ưu tiên rà soát cho vay vốn đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, người
lao động đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực:

+ Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh: (1) nông nghiệp ứng dụng công
nghệ cao, (2) các sản phẩm OCOP, (3) sản xuất kinh doanh các sản phẩm của
làng nghề truyền thống, (4) các dự án khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp sáng tạo;

+ Đối với người lao động: (1) tham gia lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng
công nghệ cao, (2) tham gia chuỗi sản phẩm OCOP, (3) tham gia khởi sự kinh
doanh, khởi nghiệp, sáng tạo, (4) tham gia các sản phẩm làng nghề truyền thống,
(5) lao động nữ, (6) lao động là người dân tộc thiểu số, (7) lao động là thanh
niên đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, (8) người chấp hành xong án phạt tù tái
hòa nhập cộng đồng.

- Chịu trách nhiệm xác nhận đối tượng cho vay vốn.
- Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, các

cơ quan đơn vị có liên quan triển khai cho vay kịp thời, đảm bảo công khai,
minh bạch, đúng đối tượng; chỉ đạo kiểm tra sử dụng vốn vay, đôn đốc, xử lý
thu hồi nợ.

- Có ý kiến về đề nghị của người vay đối với trường hợp bị rủi ro do
nguyên nhân khác quan; phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan trong việc
xác nhận, kiểm tra, phúc tra và xác định hộ vay vốn bị rủi ro do nguyên nhân
khách quan.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai
thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp
thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH xã hội)
để xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- NHCSXH tỉnh;

- TT HU, HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm

		namtv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-07-17T15:02:33+0700

		2023-07-17T15:10:48+0700

		2023-07-17T15:11:02+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-07-17T15:11:12+0700